ни Ироополь. Не слышится въ этомъ молчаливое признаніе александрийского ученаго, что его данныя относительно этой серіи мѣстъ настолько неудовлетворительны, что ихъ не стоить подвергать математической обработкѣ? Предполагаю, что Птолемей имѣлъ въ своемъ распоряженіи только свѣдѣнія о караванномъ пути въ Иліуполя до Клизмы, — свѣдѣнія, выраженные во времени, напр. въ часахъ сомнительной точности, которые ему приходилось переводить въ путевые мѣры. Но, съ другой стороны, по соображеніямъ достаточно вѣскимъ онъ полагалъ, что и «Аравійскій заливъ» и его *μυχός* лежать не далѣе, какъ на 3° долготы къ востоку отъ александрийского меридіана ($\lambda - \lambda$, между Александріею и Сузомъ въ дѣйствительности равно лишь $2^{\circ}40'$), между тѣмъ разстояніе отъ Иліуполя до Ироополя-Клизмы, выраженное въ путевыхъ мѣрахъ, вынуждало бы Птолемея и Ироополь и Клизму поставить значительно дальше 3° къ востоку отъ Александріи, и ученому географу болѣе ничего не оставалось дѣлать, какъ предположить, что караванный путь въ концѣ поворачиваеть на югъ, — и поставить Ироополь и Клизму на $40' - 60'$ южнѣе надлежащаго.

При этомъ освѣщеніи Птолемей не только не противъ перемѣщенія Ироополя въ сосѣдство съ Талль-Масхута, но скорѣе въ пользу этого картографического пріема.

Находки Навилля нашли себѣ блистательное подтвержденіе — въ существенномъ — въ изданіи въ 1887 г. Гамуррини новооткрытомъ памятникъ *«Peregrinatio ad loca sancta»* аквитанской паломницы, странствовавшей въ послѣднія десятилѣтія IV в. Существенно важны слѣд. слова путешественницы:

Sunt ergo a Clesma, id est a mare rubro usque ad Arabiam ciuitatem mansiones quattuor per heremo. — Pithona etiam ciuitas — ostensa est nobis in ipso itinere. In eo tamen loco, ubi iam fines Egypti intrauimus, relinquentes iam terras saracenorum, nam et ipsud nunc Phitona castrum est. Heroium autem ciuitas — nunc est comes [=κώμη], sed grandis, quod nos dicimus uicus. Nam ipse uicus ecclesiam habet et martyria et monasteria plurima sanctorum monachorum. — Nam ipse uicus nunc appellatur Hero; quae tamen Hero a terra Iesse milario iam sexto decimo est. Nam in finibus Egypti est. Locus autem ipse satis grandis est. Nam et pars quaedam fluminis Nili ibi currit. Ac sic ergo exeuntes de Hero peruenimus ad ciuitatem quae appellatur Arabia, quae est ciuitas in terra Iesse. — De Arabia autem ciui-

tate quattuor milia passus sunt Ramessen. Nos autem, ut ueniremus ad mansionem Arabiae, per media Ramesse transiuimus; quae Rames- sen ciuitas nunc campus est, ita ut nec unam habitationem habeat. Paret sane, quoniam et ingens fuit per girum et multas fabricas ha- buit: ruinae enim ipsius quemadmodum collapsae sunt, in hodie infinitae parent — uenimus ad mansionem Arabia. — Nos autem inde iam remisimus milites, qui nobis pro disciplina romana auxilia praebuerant quamdiu per loca suspecta ambulaueramus. Iam autem quo ei iam ager publicus erat per Egyptum, quod transiebatur per Arabiam ciuitatem, d est quod mittit de Thebaida in Pelusio, et ideo iam non fuit necesse uexare milites. Proficiscentes ergo inde totum per terram Gessen, iter fecimus semper inter uineas quae dant uinum, et uineas quae dant balsamum, et inter pomaria et agros cultissimos et hortos primos iter habuimus totum super ripam fluminis Nili inter fundos frequentissi- mos. — Ac sic ergo ab Arabia ciuitate iter facientes per biduo totum per terram Gessen peruenimus Tatnis.—Haec est autem ciuitas Tathnis quae fuit quondam metropolis Pharaonis¹⁾.